
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 1965
 
PIC INTERREG III A GRECIA - ITALIA 2000 - 2006. Asse Prioritario 1 Misura 1.1: Trasporto marittimo e
infrastrutture delle Comunicazioni Categoria D.2: Tecnologie Innovative Progetto IT PORT: Tecnologie
innovative della Comunicazione per i Servizi Portuali a favore dello Sviluppo Locale. Approvazione del
progetto. Iscrizione al bilancio per variazione.
 
 
L'Assessore ai Trasporti, dr. Mario Loizzo, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Sistema
Portuale ed Aeroportuale e confermata dal Dirigente del Settore Programmazione Vie di
Comunicazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
• La Commissione della Comunità Europea, con comunicazione n. 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000, ha
stabilito gli orientamenti della Iniziativa Comunitaria Interreg III relativamente alla Cooperazione
transeuropea, al fine di incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato nell'ambito del territorio
comunitario;
 
• La stessa Commissione Europea, con decisione n. C (2003) 108 CCI n. 2001 RG 16 0 PC 016,
adottata in data 11 Marzo 2003, ha approvato il Programma di Iniziativa Comunitaria - P.I.C. INTERREG
III A GRECIA - ITALIA 2000-2006, che vede interessate le regioni dell'Epiro, delle Isole Ioniche e Grecia
Occidentale per la Grecia, e la Regione Puglia per l'Italia;
 
• Il Comitato di Sorveglianza, in conformità a quanto previsto dall'art. 35 del Reg. (CE) 1260/1999, ha
adottato, in data 1° Dicembre 2003, il relativo Complemento di Programmazione del PIC INTERREG III
A GRECIA - ITALIA 2000-2006, che individua gli interventi da realizzare, suddivisi per Assi prioritari e
Misure;
• Con D.G.R. n. 2099, adottata in data 9 dicembre 2003, è stato approvato il PROGRAMMA DI
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III A GRECIA - ITALIA 2000/2006, individuando, tra l'altro, i
Componenti di nazionalità italiana del Comitato di Sorveglianza del Programma, co-presieduto dal
Presidente della Regione Puglia e dal Segretario Generale agli Investimenti Pubblici del Ministero
dell'Economia della Grecia;
 
• Con D.C.R. n. 812, adottata in data 3 giugno 2004, è stato individuato l'Ufficio Cooperazione con i
Paesi V. S. Adel Gabinetto del Presidente della Regione Puglia (attuale Settore Mediterraneo) quale
struttura regionale incaricata della attuazione, sorveglianza, controllo, pagamento, informazione e
pubblicità del PROGRAMMA INTERREG;
 

1



CONSIDERATO CHE:
 
• Il terzo Comitato di Pilotaggio del programma, nella seduta del 4 luglio 2006 tenutasi ad Ioannina, ha
approvato il progetto presentato, in qualità di Lead Partner, da "Area Sistema Casarano e Comuni
Associati", congiuntamente ai seguenti Project Partners: Porto di Gallipoli, Assessorato ai Trasporti e
Vie di Comunicazione della Regione Puglia, Dipartimento Affari Regionali della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, Facoltà di Ingegneria dell'innovazione dell'Università di Lecce e Prefettura di Acaia (Grecia),
con ammissione a finanziamento a valere sulle risorse Comunitarie, Nazionali e Regionali assegnate al
P.I.C. INTERREG III A GRECIA - ITALIA 2000-2006;
 
• Il progetto presentato, dal titolo IT PORT - Tecnologie innovative della comunicazione per i servizi
portuali a favore dello sviluppo locale - ha come principale obiettivo lo sviluppo ed applicazione delle
tecnologie innovative "ICT Based" funzionali al rafforzamento dei servizi portuali connessi alla
movimentazione delle merci, al traffico dei passeggeri ed alle operazioni di accostamento della nautica;
 
• In particolare, il progetto ha lo scopo di migliorare le infrastrutture delle comunicazioni ed incrementare
la competitività economica del sistema portuale, aumentando l'efficacia e l'efficienza di tutte le
operazioni e sostenendo l'automazione dei processi portuali e la sostituzione del supporto cartaceo nello
scambio documentale;
 
• Il progetto risulta finanziato con risorse a valere sui Fondi Comunitari (FESR), nella misura del 50%,
sui Fondi Nazionali (Fondo di Rotazione), nella misura del 35%, ed, infine, sui fondi Regionali nella
restante misura del 15%;
 
• In conformità degli accordi di partenariato tra il Ministero dell'Economia e Finanze della Grecia e la
Regione Puglia, i pagamenti a favore dei beneficiari: quota Comunitaria, Nazionale e Regionale, ed i
controlli di I° livello sono effettuati dalla Regione Puglia, e quelli dill livello dal Ministero dell'Economia e
delle Finanze - Ragioneria Provinciale dello Stato -Ufficio III - Bari;
 
• L'Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione, Dr. Mario Loizzo, in data 26 Marzo 2007, ha
provveduto a sottoscrivere il contratto tra il Lead Partner e i Project Partners, acquisito agli atti
dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione;
 
• L'Application Form del progetto IT PORT, approvata dal Comitato di Pilotaggio in data 04 Luglio 2006
ed acquisita agli atti dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di
Comunicazione, prevede un budget complessivo pari a euro 929.955,00;
 
• La Regione Puglia, in qualità di Project Partner n. 2, partecipa alle attività progettuali di propria
competenza con una quota complessiva di budget pari a euro 311.000,00, destinati a finanziare i
connessi adempimenti per l'attuazione del WP assegnato;
 
• La stessa Application Form individua nella persona dell'Ing. Carlo Dellino, Dirigente dell'Ufficio Sistema
Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione dell'Assessorato
Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione, il titolare della gestione del progetto, per la parte di
competenza della Regione Puglia;
 
RITENUTO NECESSARIO:
 
• Prendere atto di quanto esposto in premessa, provvedendo alla approvazione del progetto "IT PORT -

2



Tecnologie innovative della comunicazione per i servizi portuali a favore dello sviluppo locale"
presentato da "Area Sistema Casarano e Comuni Associati"in qualità di Lead Partner, acquisito agli atti
dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione
dell'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, che prevede un budget complessivo di euro
929.955,00;
 
• Provvedere alla variazione di bilancio regionale, sia nella parte Entrata sia nella parte Spesa,
necessaria ai fini:
 
a) dell'introito delle somme che saranno rimborsate dal Lead Partner del progetto: Area Sistema
Casarano;
 
b) del finanziamento delle spese connesse alle attività progettuali in capo alla Regione Puglia;
 
DATO ATTO CHE:
 
• L'obiettivo del progetto "IT PORT - Tecnologie innovative della comunicazione peri servizi portuali a
favore dello sviluppo locale" è quello di attuare una strategia di promozione dei servizi portuali nei
territori di competenza nonché ottimizzare i servizi per la marina mercantile, la nautica da diporto ed il
trasporto passeggeri;
 
Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale di:
 
Prendere atto dei contenuti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;
 
Approvare il progetto "IT PORT- Tecnologie innovative della comunicazione
 
per i servizi portuali a favore dello sviluppo locale presentato dall' Area Sistema Casarano e Comuni
Associati in qualità di Lead Partner ed acquisito agli atti dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del
Settore Programmazione Vie di Comunicazione dell'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione,
che prevede un budget complessivo di euro 929.955,00;
 
Prendere atto della quota di budget di competenza della Regione Puglia, stabilita in complessivi -
311.000,00, come risulta dalla Joint Convention, stipulata in data 26 marzo 2007 ed acquisita agli atti
dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione
dell'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
- Autorizzare l'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, competente per materia, a porre in
essere tutti i successivi adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
• Procedere alla necessaria variazione di bilancio;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1162 adottata in data 11 luglio 2007 e preso atto delle
istruzioni nella stessa riportate
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Alla copertura finanziaria degli oneri rinvenienti dal presente atto si provvederà con le risorse da
iscrivere sul Bilancio regionale 2007

3



 
- previsione della spesa - al c.n.i. per euro 311.000,00, che trovano copertura con lo stanziamento da
iscrivere sul Bilancio regionale 2007
 
- previsione dell'entrata - al c.n.i. per euro 311.000,00.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
U.P.B. 1.3.2
Previsione Iª entrata - Bilancio vincolato c.n.i. 2055510
"Trasferimenti correnti da Area Sistema Casarano - L.P. progetto "IT - PORT" P.I.C. Interreg III - A
Grecia/Italia - variazione in aumento per euro 311.000,00
 
Previsione IIª spesa - Bilancio vincolato c.n.i. 1082257 "Spese correnti per l'attuazione del progetto "IT -
PORT" P.I.C. Interreg III -A Grecia/Italia - variazione in aumento per euro 311.000,00
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta, ai sensi della Legge
Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. comma 4).
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore proponente;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 
- per tutto quanto riportato in premessa di:
 
1. Prendere atto dei contenuti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;
 
2. Approvare il progetto "IT PORT- Tecnologie innovative della comunicazione per i servizi portuali a
favore dello sviluppo locale" presentato dall'Area Sistema Casarano e Comuni Associati, in qualità di
Lead Partner, che prevede un budget complessivo di - 929.955,00, acquisito agli atti di Ufficio Sistema
Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione dell'Assessorato ai
Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
3. Prendere atto che la quota di budget di competenza della Regione Puglia è pari a complessivi euro
311,000,00, come risulta dalla Joint Convention, stipulata in data 26 marzo 2007 ed acquisita agli atti
dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Settore Programmazione Vie di Comunicazione
dell'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
4. Autorizzare l'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, competente per materia, a porre in
essere tutti i successivi adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
5. Autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di bilancio regionale come riportato nella
parte relativa alla copertura finanziaria;

4



 
6. Trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 2, della Legge
Legge Regionale n. 11/2007;
 
7. Pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli effetti dell'art.
42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


